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Учебный план 

МБУ ДО МО Плавский район «ДЭЦ» 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

№ 

п\п 

Название 

дополнительных  

программ 

   

Уровень  

 

Направленност

ь  

Срок 

реали- 

зации 

 

Ф.И.О.  

педагога 

Педагогич

еская  

нагрузка 

в неделю 

 

  Кол-во 

групп 

 

 Кол-во  

заня- 

 тий  в 

  неделю 

Продол

жительн

ость 1 

занятия  

 

Всего 

часов 

Год 

обуч

ения 

Кол-

во 

уча

щих

ся 

1 

 

1. 

« Лаборатория 

природы» 

Дошкольное 

общее  

образование 

естественнонауч

ная 

1 год Карасева В.В. 

 

 

4 час. 

 

 

 

2 

 

 

4 

 

 

1 

 

 

 

72 

 

1 

 

 

 25 

 

 

1 

 

2. 

«Живая планета» Дошкольное 

общее  

образование 

естественнонауч

ная 

2 года Прохорова Н.М. 

Денисова Т.В. 

Фроликова Т.Б. 

Марышева О.Н. 

Галкина И.В. 

4 час. 

4 час. 

4 час. 

4 час. 

2 час. 

 

2 

2 

2 

2 

1 

 

 

4 

4 

4 

4 

2 

 

1 

1 

1 

1 

1 

 

72 

72 

72 

72 

72 

 

1 

2 

2 

1 

1 

 

22 

20 

20 

20 

13 

3. 

 

 

 

 

«Экологическая 

мозаика» 

Начальное 

общее 

образование 

 

естественнонауч

ная 

 

4 года Соколова А.Ю. 

Татурина Н.А. 

Жбанкова Т.И. 

 4 час. 

2 час. 

4 час. 

 

2 

1 

2 

 

 

 

2 

2 

2 

 

 

 

2 

1 

2 

 

 

72 

72 

72 

 

 

3 

3 

4 

 

 

 

20 

15 

26 

 

 

 

4. 

 

«Юные экологи» Начальное 

общее 

образование 

естественнонауч

ная 

4 года  

Леонова С.В. 

 

4 час. 

 

 

2 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

2 

 

 

 

72 

 

 

 

3 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

5. 

 

«Юные экологи»1  Начальное 

общее 

образование 

естественнонауч

ная 

4 года  

Орехова Н.А. 

 

 

3 час. 

 

 

1 

 

 

 

3 

 

 

 

1 

 

 

108 

 

 

3 

 

 

 

15 

 



6. «Азбука 

здоровья»  

Начальное 

общее 

образование 

естественнонауч

ная 

 

1год Казначеева А.И. 

Ющишина А.Н. 

 

4 час. 

4час. 

1 

1 

2 

2 

2 

2 

 

144 

144 

1 

1 

 

13 

13 

 

 

7. 

 

 

 

 

 

 

 

«Мир природы 

родного края»   

Начальное 

общее 

образование 

естественнонауч

ная 

 

4 года 

 

 

 

 

 

 

 

Крючкова Н.В. 

Игнашина А.С. 

Романович О.П. 

Колпакова Н.В. 

Андриянова Т.А. 

Сережкина О.Ю. 

Карпова Е.В. 

 

4 час. 

4 час. 

4 час. 

4 час. 

4 час. 

4 час. 

4 час. 

  

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

 

 

 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

 

 

 

 

 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

 

 

 

 

 

144 

144 

144 

144 

144 

144 

144 

 

 

 

2 

2 

3 

3 

4 

1 

3 

 

 

 

 

12 

15 

9 

12 

9 

9 

10 

 

    

1

8. 

 

 

 

   « Как прекрасен 

этот мир» 

Начальное 

общее 

образование 

естественнонауч

ная 

 

1 год 

 

 

 

 

 

 

 

Друзик Д.П. 

 

4 час. 

 

1 

 

2 

 

2 

 

144 

 

1 

 

8 

 

1

9. 

 

 

 

   « Как прекрасен 

этот мир» 

Начальное 

общее 

образование 

естественнонауч

ная 

 

1 год 

 

 

 

 

 

 

 

Дергилева Е.Д. 4час. 1 2 2 72 1 10 

 

 

10. 

 «Экологическая 

азбука» 

Начальное 

общее 

образование 

естественнонауч

ная 

 

1год 

 

 

 

 

 

Николайкина А.А. 4 час. 2 4 1 72 1 10 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. 

«Экомир» Основное 

общее 

образование 

естественнонауч

ная 

 

1 год 

Алферова Ж.И. 

 

 

 

4 час. 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

144 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

12. 

«Зеленая планета» 

 

Основное 

общее 

образование 

естественнонауч

ная 

 

1 год Барышникова Ю.И. 

 

 

4 час. 

 

 

1 

 

 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

 

144 

 

 

 

 

1 

 

 

 

10 

 

 

 

 

13. 

 

 

«Живи 

настоящим –

думай о 

будущем» 

Основное 

общее 

образование 

естественнонауч

ная 

 

1 год Пантанова Ю.П. 

 

1 час. 

 

 

1 

 

 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

72 

 

 

1 

 

 

10 

 

 

 

14. 

«Горизонты 

открытий» 

Основное 

общее 

образование 

естественнонауч

ная 

 

1 год Саможенкова Ю.О. 

 

 

4час. 

 

 

1 

 

 

 

4 

 

 

 

1 

 

 

 

144 

 

 

 

1 

 

 

10 

 

 

 

15. 

 

 

 

«Прикладная и 

социальная 

экология» 

Среднее 

(полное) 

общее 

образование 

естественнонауч

ная 

1 год Хозяшева А.И. 

Калмыкова Н.Ю. 

4 час. 

4 час. 

 

1 

1 

 

2 

2 

 

2 

2 

 

144 

144 

 

1 

1 

 

 10 

10  

 



Пояснительная записка к учебному плану МБУ ДО МО Плавский район «ДЭЦ» 

на 2023-2024 учебный год 
 

В 2023 -2024 учебном году в МБУ ДО МО Плавский район «ДЭЦ» реализуется в учебном процессе 15 дополнительных 

общеразвивающих программы 

 

Направленность 
Количество 

программ 

% 

Естественнонаучная 15 100 

В С Е Г О: 15 100 

 

1. Сроки реализации программ 
 

Срок Количество % 

От года до 3 11 73,4 

Свыше 3-х лет 4 26,6 

Всего: 18 100 

 

 

2. Количество программ по учебным часам 
 

72 часа 7 46,6% 

108 часов 1 6,8 % 

144 часа 7 46,6 

Всего: 15 100% 

 



 

 

 

3. Уровень реализации дополнительных  общеразвивающих  программ 
 

Уровень Количество 

программ 
% 

Количество детей % 

Дошкольное образование 2 13,3 % 120 28,8  % 

Начальное образование 8 53,4 % 236 56,7 % 

Основное общее 

образование 
4 26,6 % 

40 9,7  % 

Среднее (полное) общее 1 6.7% 20 4,8 % 

Всего: 18 100 416 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Справка 

об учебно-методическом обеспечении образовательного процесса 
 

Название программы Литература   

(количество экземпляров) 

Цифровые образовательные 

ресурсы 

(количество источников) Для педагога Для учащихся  

Азбука здоровья 8 4 10 

Горизонты открытий 10 5 4 

Живая планета 13 3 9 

Живи настоящим -думай о будущем 16 6 6 

Зеленая планета 5 4 4 

Как прекрасен этот мир 13 3 5 

Край родной 14 11 5 

Лаборатория природы 6 5 3 

Мир природы родного края 26 10 4 

Прикладная и социальная экология 11 5 3 

Экологическая мозаика 17 4 14 

Экологическая азбука 7 10 7 

Экомир 15 10 4 

Юные экологи 22 3 8 

Юные экологи 108ч 22 3 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Формы промежуточной и итоговой индивидуальной аттестации 2023 – 2024уч.год 

 
№ 

п/п 

Название программы Год обучения Форма аттестации 

1 Азбука здоровья I Творческий отчет 

2 Горизонты открытий  I Проект  

3 Живая планета I - 

4 Живи настоящим-думай о будущем I Анкетирование  

5 Зеленая планета I Анкетирование 

6 Как прекрасен этот мир I Соревнование 

7 Край родной I Олимпиада  

8 Лаборатория природы I - 

9 Мир природы родного края I Турнир 

II Выставочный просмотр 

III Викторина 

IV Тестирование  

10 Практическая и социальная экология I Тестирование 

11 Экологическая азбука I Олимпиада 

12 Экологическая мозаика I Викторина 

II Соревнование 

III Олимпиада  

IV Тестирование  

13 Экомир I Анкетирование 

14 Юные экологи I Викторина  

II Турнир  

III Олимпиада  

IV Тестирование 

15 Юные экологи 108ч III Олимпиада  
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